PREFESTURA MONICPAL

Nossa ferra, no coração da yen/e.

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N° 1.052 DE 04 DE JULHO DE 2022

escolas da Rede Publica Municipal da cidade de

| Carnaiba.

O Prefeito Constitucional do Municipio de Carnaiba. Estado de Pernambuco. no uso de

suas atribui¢des legais que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, faz saber que a

Camara Municipal de Vereadores. aprovou em sessdes ordinarias, e. eu sanciono a seguinte Lei

Art. 1°. Incentiva, no municipio de Carnaiba. o turismo pedagogico voltado aos discentes

da Rede Publica Municipal. com a finalidade de promover atividades extraclasses, no intuito de

que os mesmos tenham acesso ao acervo cultural. artistico e turistico da cidade de Carnaiba.

Art. 2" Para a implementagdo do turismo pedagogico, as instituigdes de ensino

organizardo roteiros de discentes aos locais de visitagao.

Paragrafo Unico - Cada escola da Rede Municipal de Ensino devera prever em seu

calendério letivo anual, a0 menos uma vez, a realização de visita pedagogica a local de interesse.

relacionado à sua proposta pedagogica. sempre sob a supervisdo do corpo docente da instituição

de ensino.

Art. 3°. O Poder Publico. para atingir o proposito manifestado no Art. 1°, podera realizar

parcerias com Orgdos competentes em matéria de educagdo. cultura e turismo. com instituigdes

piiblicas, bem como da iniciativa privada, para a organizagdo e realizagdo dos roteiros de visitas,

além de utilizar a estrutura de transporte escolar ja disponivel no ambito da Secretaria Municipal

de Educação.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei ocorrerdo a conta das dotagdes

orgamentarias proprias, suplementadas se necessarior——

Art. 5º - Esta Lei entra cmv da sua public

PE ANCHIETA GOMES PATRIOTA
PREFEITO CONSTITUCIONAL-

hq de 2022

Hora: ——

1 — -RerPresidente Kennedy, nº 283 - Centro — Carnaíba — PE

, CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 9 7400-2320 — E-mail:

CNPJ: 11.367.414/0001-70

‘Assinatura